
 

Муниципальное учреждение Отдел образования 

Администрации Тарасовского района 
 

П Р И К А З 

 

16.06.2020     № 201 

п. Тарасовский 

 

Об утверждении Плана мероприятий по профилактике  

незаконного потребления наркотических средств и  

психотропных веществ, алкоголизма и табакокурения  

среди несовершеннолетних Тарасовского района на 2020-2021 учебный год 
 

        Во исполнение протокола заседания антинаркотической комиссии Ростовской области 

от 4 сентября 2019 г. № 3 (п. 1.7.3), на основании Типовых требований к организации 

профилактической деятельности антинаркотической направленности, к подготовке и 

проведению антинаркотических мероприятий в образовательных организациях, 

расположенных в Ростовской области,  в целях систематизации и обновления содержания 

профилактической антинаркотической работы  

п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить План мероприятий по профилактике незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ, алкоголизма и табакокурения среди 

несовершеннолетних Тарасовского района на 2020-2021 учебный год (Приложение №1). 

2. Руководителям общеобразовательных организаций: 

2.1. Принять меры по выполнению плана мероприятий; 

2.2. Своевременно предоставлять информацию согласно установленным в плане срокам 

исполнения; 

2.3. Организовать проведение антинаркотических мероприятий с учётом возрастных 

особенностей (приложение №2);  

2.4. Обеспечить конфиденциальность сведений о несовершеннолетних, отнесенных к 

группам риска, при организации с ними индивидуальной профилактической работы;   

2.5. Организовать проведение инструктажей и методических совещаний с 

педагогическими работниками по вопросам подготовки и проведения мероприятий по 

профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных 

веществ, алкоголизма и табакокурения среди несовершеннолетних с обучающимися и их 

родителями/лицами их заменяющими;  

2.6. Разместить на сайтах образовательных организаций информацию о проведённых 

антинаркотических мероприятиях, направленных на профилактику ПАВ, алкоголизма и 

курения табака.  



3. Контроль исполнения приказа возложить на директора МБУ «ЦИМиМТО» 

Н.Н.Ковалеву.  

 

 

 

 

 

 

Заведующий         А.И.Коршунов



 

Приложение к приказу №1 

от 16.06.2020     №201   

 

   

План мероприятий 

 по профилактике незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, алкоголизма и 

 табакокурения среди несовершеннолетних Тарасовского района на 2020-2021 учебный год 

 

Цели: 

- формирование у обучающихся культуры здорового образа жизни, раскрытие личностного потенциала ребёнка: 

- сохранение и укрепление здоровья обучающихся, повышения качества их жизни; 

- формирование потребности вести здоровый образ жизни; 

- воспитание нравственных качеств личности, влияющих на формирование активной гражданской позиции; 

- выявление особенностей личности учащихся для дальнейшего развития и поиска своего места в жизни; 

- ознакомление учащихся с основами правовой системы РФ по мере их взросления, защита прав и свобод несовершеннолетних в 

соответствии Конвенцией о правах ребенка, Семейным кодексам РФ и другими законами, и постановлениями Российской Федерации. 

Задачи: 

- осуществлять мероприятия по профилактике по профилактике наркомании, токсикомании и употребления ПАВ, формированию здорового 

образа жизни, воспитанию толерантности и уважению к правам человека. 

- разработать эффективные механизмы совместной деятельности членов антинаркотической комиссии в воспитательной системе 

образовательных учреждений. 

 

№ Наименование мероприятия Срок Ответственные 

Организационные вопросы 

1. Выявление семей, нуждающихся в государственной 

защите. 

Сентябрь – октябрь  Руководители образовательных организаций (ОО) 

2. Выявление учащихся, склонных к употреблению ПАВ 

путем тестирования. 

Сентябрь -декабрь Руководители ОО, школьные психологи, социальные 

педагоги 

3. Проведение добровольного тестирования. Сентябрь-декабрь Руководители ОО, школьные психологи и социальные 

педагоги 

4. Составление базы данных подростков группы риска Сентябрь –октябрь Руководители ОО, специалисты МУ ОО 



5. Подготовка методических материалов по темам 

профилактики употребления алкоголя, курения, 

наркомании, токсикомании, ПАВ, предупреждению 

правонарушений, безнадзорности подростков. 

август МБУ «ЦИМиМТО», руководители ОО 

6. Изучение нормативно-правовых актов по проблеме 

профилактики употребления алкоголя, курения, 

наркомании, токсикомании, ПАВ, предупреждению 

правонарушений, безнадзорности подростков. 

Составление социального паспорта образовательной 

организации. 

В течение года Руководители ОО, социальные педагоги 

7. Проведение операции «Занятость» (вовлечение 

обучающихся в кружки, клубы, секции). 

Сентябрь- октябрь Руководители ОО 

8. Организация и проведение социально-

психологического тестирования. 

Сентябрь-ноябрь 

(по плану) 

МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО», руководители ОО 

9. Проведение районных семинаров, совещаний, 

педагогических советов с социальными педагогами и 

психологами образовательных организаций. 

В течение года МУ ОО, МБУ «ЦИМиМТО», руководители ОО 

10. Размещение на сайтах образовательных организаций 

информации о проведённых антинаркотических 

мероприятиях, направленных на профилактику ПАВ, 

алкоголизма и курения табака. 

В течение года Руководители ОО 

Лекционно-просветительная работа с учащимися 

1. Проведение профилактических бесед с привлечением 

инспектора ПДН, работников правоохранительных 

органов, сотрудников прокуратуры, специалиста КДН: 

«Правонарушения и ответственность за них», 

«Пагубные привычки», «Молодежь и алкоголь», 

«Будущее в моих руках», «Курение и современное 

общество», «Как не попасть в лапы зависимостей», 

«Люблю ли  я жизнь и хочу ли я быть здоровым», 

«Пространство без табачного дыма», «Уголовная 

ответственность несовершеннолетних». 

В течение года Руководители ОО 



2. Проведение профилактических бесед с привлечением 

медицинских работников ЦРБ по формированию 

сексуальной культуры (9,10 кл.). Профилактика 

инфекционных и неинфекционных заболеваний среди 

подростков. 

В течение года Руководители ОО 

3. Вернисаж газет и плакатов:  

1-11 кл. - «Нет вредным привычкам», «Молодежь 

против наркотиков»;  

1-7 кл. - «Мы за здоровый образ жизни»; 

8-11 кл. - «Мир без наркотиков». 

Декабрь  Руководители ОО 

Воспитательная работа с учащимися. 

1. Проведение тематических классных часов: 

· «День против курения»; 

· «Здоровье — это жизнь»; 

· «Личность и алкоголь»; 

· «Горькие плоды «сладкой жизни», или о тяжких 

социальных последствиях употребления наркотиков». 

в течение года 

(по плану) 

Руководители ОО, Заместители директоров по ВР 

2. Организация и проведение массовых мероприятий: 

- конкурс «Спасем жизнь вместе!»; 

- неделя профилактики употребления алкоголя 

«Будущее в моих руках»; 

- участие в областной акции против домашнего 

насилия в семье «Белая лента»; 

- марафон здоровья «Мое здоровье – здоровье нации»; 

- акция, посвященная Всемирному Дню борьбы со 

СПИДом; 

- неделя правовых знаний; 

- участие в областной кампании «Пространство без 

табачного дыма»; 

- акция к Всемирному Дню без табака; 

- организация спортивных мероприятий (по 

отдельному плану); 

В течении года  МБУ «ЦИМиМТО», руководители ОО 



-акция «Скажи, где торгуют смертью»; 

- акция «Мы выбираем жизнь!». 

3. Участие в мероприятиях, направленных на 

профилактику правонарушений среди детей и 

подростков, детского и подросткового суицида. 

В течение года Руководители ОО 

Спортивно- оздоровительные мероприятия 

1. Спортивный марафон «Я выбираю жизнь». Ноябрь-декабрь Руководители ОО 

2. Военно-спортивная игра для старшеклассников 

«Зарница». 

февраль Руководители ОО 

3. День здоровья, Осенний кросс, Весенний кросс. Сентябрь, апрель  Руководители ОО  

4. Работа спортивных кружков и секций. В течение года Руководители учреждений дополнительного 

образования 

5. Спортивные соревнования. В течение года (согласно 

графику проведения 

соревнований) 

Руководители учреждений дополнительного 

образования, руководители ОО 

Работа с родителями 

1. Родительские собрания: «Подросток и наркотики», 

«Курить или не курить?», «Организация занятий 

школьника по укреплению здоровья и привитию 

здорового образа жизни» (с приглашением 

специалистов). 

Согласно плану работы 

общеобразовательных 

организаций 

Руководители ОО 

2. Педагогический всеобуч для родителей: 

- психолого-педагогические особенности возраста; 

- роль семьи и учебного заведения в воспитании 

законопослушного гражданина; 

-  опасности, подстерегающие несовершеннолетних; 

- снюс – с виду безопасная конфетка. 

В течение года МУ ОО, Руководители ОО 

3. Консультации родителей по вопросам профилактики 

алкоголизма, наркозависимости и лечения их 

последствий. 

В течение года 

(согласно графику) 

Руководители ОО 



4. Встречи с врачом-наркологом. в течение года Руководители ОО 

5. Размещение на сайте образовательных организаций 

консультационного материала для родителей. 

В течении года Руководители ОО 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу №2 

от 16.06.2020    №201   

 
Характеристика возрастного подхода и рекомендации 

 к организации профилактической работы с детьми и подростками 
Этапы Возраст Характеристика Рекомендации 

М
л

а
д

ш
и

й
 ш

к
о
л

ь
н

ы
й

 в
о
зр

а
ст

 

  

6-9 лет Проявляется интерес к ПАВ (их действие, способы употребления). 

Несовершеннолетние ведомые. Находят себе кумира, 

авторитетного человека, слово которого - «закон». Имеется 

желание быть похожим на взрослых. Информацию о последствиях 

злоупотребления всерьез не воспринимают. Сами психоактивные 

вещества не употребляют (возможна проба курения), с 

употребляющими знакомы единицы. Знания абстрактны, 

недостоверны, получены с чужих слов. 

В этом возрасте необходимо: 

формирование представления о здоровье, его 

значении, об основах здорового образа жизни; 

освоение навыков безопасного поведения; развитие 

навыков самоконтроля. 

9-12 лет Интересует все, что связано с психоактивными веществами - их 

действие, способы употребления. О последствиях 

злоупотребления если и слышали, то всерьез не воспринимают. 

Возможно употребление токсических веществ, с употребляющими 

знакомы единицы. Знания отрывочны, недостоверны, получены с 

чужих слов. 

В этом возрасте необходимо: 

формирование комплексного представления о 

здоровье, расширение знаний о негативном 

воздействии ПАВ на организм человека; 

формирование устойчивости к негативному 

давлению среды. 

П
о

д
р

о
ст

к
о
в

ы
й

 

в
о

зр
а

ст
 

12-14 

(15) лет 

 

Чаще всего допускается возможность употребления 

психоактивных веществ, курительных смесей спайса. Возможны 

первые пробы. О существовании глобальной проблемы 

задумываются лишь некоторые, пробовали спайсы и 

психоактивные вещества немногие - из любопытства, знакомы с 

потребителями многие. О курительных смесях знают - из опыта 

знакомых или по рассказам. Многие сведения недостоверны. 

Опасность злоупотребления сильно недооценивается. Говорят о 

проблеме только между собой. 

В этом возрасте необходимо: 

выработка специальных навыков высокой 

самооценки себя как личности; необходимо заложить 

установку «не делай, как другие» по отношению к 

ПАВ; расширение знаний о негативном воздействии 

ПАВ на организм (механизм действия, мифы о 

безопасности ПАВ). 

 



Р
а
н

н
и

й
 ю

н
о
ш

ес
к

и
й

 в
о
зр

а
ст

 
14-16, 

15-17 лет 

14-16 лет 

По отношению к ПАВ формируется 3 группы: 

- «Радикальные противники» - «сам никогда не буду и не дам 

погибнуть другу» - многие из членов этой группы считают 

употребление ПАВ признаком слабости и неполноценности. 

-«Употребляющие и сочувствующие» - интересуют вопросы, 

связанные со снижением риска при употреблении, с 

возможностью и продолжительностью употребления без наличия 

зависимости. Употребление считается признаком независимости. 

Среди членов этой группы много лидеров. 

-Группа, не определившая своего отношения к ПАВ 

(«колеблющиеся»). Значительная ее часть может начать 

употребление ПАВ под влиянием друзей. 

15-17 лет 

Подростки становятся более информированы о ПАВ. Группы 

сохраняются, но число неопределившихся значительно 

уменьшается. Качественно меняется содержание знаний о ПАВ; 

они детализируются и становятся более объективными.  

В группе «Употребляющих и сочувствующих» «пожинают» 

первые плоды, в связи с этим наибольший интерес вызывают 

криминальные последствия употребления и скорость развития 

процессов, влияющих на здоровье.  

Глобальной проблемой наркоманию, токсикоманию, алкоголизм 

считают немногие. Среди радикальных противников растет число 

людей, осознающих необходимость активных действий, 

направленных на изменение ситуации. Большая часть 

«колеблющихся» переходит в первую группу. 

В этом возрасте необходимо: 

освоение навыков отказа и навыков пошагового 

общения в ситуациях, связанных с ПАВ, умения 

найти выход в конфликтной ситуации; «умей 

сказать – НЕТ!». 

 

 
 


